impedimento Affinitatis hujusmodi, ex Preaemissis proveniente, ac Constitucionibus 
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Apostolicis (…) dispensamus (...) Romani Pontificis praecellens Auctoritas, concessa tibi 

de super, utitur Potestate prout, Personarum, Negotiorum & Temporum qualitate pensata, 

id in Domino conscipit salubriter expedite. 

RYMER, Thomas (1818), Foedera, Conventiones, Literae et cuicuscuque generis 

Acta publica inter Reges Angliae et alios quosvis Imperatores, Reges, Pontifices, 

Principes vel Comunitates, ab Ineunte saeculo duocécimo viz ab Anno 1101. Cit. en 

SEVILLA GONZÁLEZ, María del Carmen (2016), “Las nupcias de Catalina de Aragón. 

Aspecto jurídicos, políticos y diplomáticos”, en Anuario de Historia del Derecho 

Español, núm. 84, pp. 717. 

Traducción con ChatGPT 

Contrajiste matrimonio legítimo por palabras de presente, y quizás lo consumaste 

carnalmente. Dicho Arturo, sin que hubiera descendencia de dicho matrimonio, falleció. 

(...) Nosotros, para que, según lo anterior, junto con la dispensación de la afiliación de 

este tipo, derivada de las mencionadas circunstancias y de las constituciones apostólicas 

(…) el preeminente poder del Romano Pontífice, que se te ha otorgado, lo ejerza con 

autoridad, habiendo considerado la calidad de las personas, asuntos y tiempos, para el 

bienestar de todos en el Señor. 

Texto 48: Ratificación del acuerdo matrimonial entre el príncipe Enrique 
de Gales y Catalina de Aragón (Barcelona, 1503) 

Ferdinandus et Helisabeth Dei gratia rex et regina Castelle etc. In omnibus huius 

seculi negotiis quod magis in animo nostro fixum semper habemus illud procul dubio est 

non solum amicitiam et foedera que inter nos sunt et serenissimum Enrricum, Anglie 

regem, charissimum fratrem nostrum, et inter regna et subditos utriusque partis 

conservare, verum illa eadem omnibus amoris et consanguinitatis vinculis roborare 

atque augere, ita ut nihil addi ulterius possit. Invitat nos ad id preclara in omni genere 

virtus qua serenissimus Anglie rex, frater noster dilectissimus plurimum prestat, et inter 

246 

cetera eius integerrima fides. Nihil enim gratius nihilque jocundius nobis est quam cum 

eo amicitiam consanguinitatemque habere qui fidem tanti faciat ut illam vite anteponat. 

Accedit ad hoc amor, consanguinitas atque amicitia que inter nos et predecessores 

nostros fuere, regni eius et dominiorum amplitudo ac utilitar regnorum et dominiorum 

utriusque partis. Que quidem omnia nos merito inclinant ita velle utilitatem predicti 

serenissimi regis fratris nostri eiusque regie domus Anglie sicut propriam nostram et 

regie domus nostre. Accumulatur etiam ad hoc publica christianorum utilitas. Nam cum 

domus iste Hispaniarum et Anglie bone unite sint, maxime Deo inservire poterunt et 

christiane reipublice magna benefitia conferre. Et si hec unio ante hac neccessaria atque 

utilis fuit, nunc, propter christianorum discordias et bella hanc novam unionem 

consanguinitatis atque cognationem que inter nos et serenissimu Anglie regem fratrem 

nostrum dilectissimum per medium oratorum et procuratorum utriusque partis nuper 

firmate extitit, christiano populo intestinis seditionibus laboranti utilissimam et 

singularem medelam fore non dubitamus, tantoque libentius ad illam confirmandam 

venimus quanto nobis gratissima est. Quapropter universis et singulis notum facimus 

quod inter nos et Prefatum serenissimum Enrricum, Anglie regem, fratrem nostrum 

dilectissimum, per Ferdinandum Duque de Strada, magistrum aule, consiliarium, 

oratorem et procuratorem nostrum, nomine nostro, in vim mandati seu procurationis a 

nobis eidem concesse, necnon per reverendos in Christo patres Willelmum 

Londoniensem, Ricardum Wintoriensem episcopos, et Willemum Barous, legum 

doctorem, oratores, comissarios et procuratores prefati serenissimi regis Anglie, fratris 

nostri eius nomine, vigore mandati seu procurationis a maiestate sua eisdem episcopi et 

legum doctori concesse tractatum, compositum, concordatum et capitulatum sit ut 

illustrissimus Enrricus, princeps Wallie, dux Cornubie comesque Cestrie, filius legitimus 

et heres dicti serenissimi regis Anglie, cum illustrissima Catherina, principe Wallie, 

infante Castelle et Aragonum, filia nostris dilectissima, matrimonialiter copuletur prout 

hec et alia in compositione et capitulis predictis plenius continetur quorum tenor sequitur 

et est talis:  

Universis et singulis ad quorum notitias presentes litere pervenerint. Reverendi 

in Christo patres Willelmus episcopus Londonensis, custos magni sigilli potentissimi ac 

illustrissimi et excellentissimi principis Enrrici, Dei gratia regis Anglie et domini 

Hibernie, Ricardus Wintonensis episcopus, custos privati sigilli eiusdem domini regis, et 

venerabilis et egregius vir dominus Willelmus Barous, legum doctor, custos sive magister 
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rotulorum Cancellarie eiusdem domini regis, necnon magnificus et nobilis vir 

Ferdinandus Duque de Strada, magister aule et consiliarius Catholicorum, altissimorum 

potentissimorumque principum domini Ferdinandi et domine Helisabeth, Castelle, 

Legionis, Aragonum, Sicilie, Granate etc., regis et regine, oratores, comissarii, 

ambassiatores et procuratores in hac parte sufficienter deputati, salutem. Cum inter 

prefatum serenissimum, potentissimum et excellentissimum dominum Enrricum, Dei 

gratia Anglie regem ac dominum Hibernie etc., et predictos Catholicos, altissimos 

potentissimosque principes dominum Ferdinandum et dominam Helisabeth, Castelle, 

Legionis, Aragonum, Sicilie Granateque regem et reginam, amicitia, unio, intelligentia, 

liga et confederatio per oratores, comissarios, procuratores et deputa tos principum 

predictorum in ea parte suficienter constitutos et auctorizatos jam dudum inita, 

concordata et conclusa ac per litteras patentes utriusque principis principum 

predictorum suis magnis sigillis sigillatas et manibus suis propriis subscriptas et 

subsignatas, una cum jureiurano eorundem ratificata et confirmata fuerint, ex quibus 

quidem amicitia, unione, liga, intelligentia et confederatione quedam quasi innata 

benivolentia hinc inde hactenus accrevit et in predictorum prin  cordibus adeo radicata 

consistit, quod divina favente ulia prorsus temporum varietate minui aut disolvi facile 

possit. cumque predicti principes animadvertentes prefatam amicitiam, unionem, ligam, 

intelligentiam et confederationem si sanguinis neccessitudine et liberorum conjunctione 

valiata foret longe firmiorem stabilioremque posee sortiri effectum, inter bone memorie 

illustrissimum Arturum quondam Wallie principem etc., potentissimi regis Anglie etc. 

predicti filium primogenitum et serenissimam dominam Catherinam prefatorum 

invictissimorum dominorum regis et regine Castelle, Legionis etc., filiam charissimam et 

amantissimam matrimonium per verba de presenti contrati procurarunt et in facie 

Ecclesie cum omni sollemnitate juris et aliis ceremoniis in ea parte debitis et requisitis 

juxta vim, formam et efectum tractatus et conventionis inter prefatos principes initum et 

conclusum realiter et cum efectu sollemnizari fecerunt. Et quamvis prematura morte quod 

non sine dolore referimus prefati quondam principis Arturi predictum matrimonium quod 

inter ipsum principem et serenissimam dominam Catherinam predictam contractum, 

celebratum et consumatum fuerat, solutum sit, ob singularem tamen affectionem 

incredibilem mutuumque amorem quo prefati principes iamdudum ad invicem pre ceteris 

principibus christianis colligati atque uniti sunt, et ad amicitiam, ligam, intelligentiam, 

unionem, affinitatem et confederationem predictas continuandas, confovendas, augendas 

et amplificandas ac perpetuo observandas, tum etiam ob ipsius illustrissime domine 
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Catherine modestiam ceterasque virtutes ac nature dotes, quas serenissimus rex Anglie 

in ea videt esse maximas, et que suam serenitatem ad han afinitatem renovandam et 

restaurando magis invitant, considerando preterea quod non parva sunt aut negligenda 

matrimonii bona, cum ex hoc tanquam seminario reipublice manant libeni, nepotes 

posterique omnes, solent etiam per hoc mutuum charitatis vinculum omnia fore 

tranquilla, fausta atque fortunata. Idcirco principes predicti, divina favente gratia moti, 

ad omnipotentia Dei laudem, gloriam et honorem, catholice fidei exaltacionem et 

reipublice christiane tuitionem et defensionem, ac pro pace, quiete et tranquilitate proque 

maionibus commodis et utilitatibus regnorum et subditorum Utriusque principis 

principum predictorum, inter illustrissimum dominum Enrricum, principen Wallie, 

ducem Cornubie et comitem Cestrie, secundo principem genitum dominam serenissimam 

principem dominam Catherinam, prefatorum serenissimorum dominorum regis et regine 

Castelle, Legionis, Aragonum et cetera filiam quantam, sufficienti dispensatione in ea 

parte a Sede Apostolica impetrata primitus etiam obtenta, matrimonium trahendum et 

celebrandum fore deliberaverunt et decreverunt ob eam rem feliciter perficiendam 

fecerunt, ordinarunt et constituerunt eorum comissarios, procuratores, oratores et 

nuntios speciales, videlicet pro parte illustrissimi regis Anglie et cetera prediciendam 

fecerunt, ordinarunt et constituerunt eorun comissarios, procuratores, oratores et 

nuntios speciales, videlicet pro parte illustrissimi regis Anglie et certera predictos 

episcopos et Guillelmum Barous, eiusdem regis Anglie et pro parte prefatorum regis et 

regine Castelle, Legionis, Aragonum et cetera prefatum magnificum et nobilem virum 

Ferdinandum, Duque de Strada, magistrum aule et consiliarium prefatorum regis et 

regine Castelle, Legionis, Aragonum et cetera, cum sufficienti auctoritate et potestate 

conveniendi, tractandi, comunicandi, concordandi et concludendi, de et super 

matrimonio predicto eiusque dependentibus, incidentibus, emergentibus et connexis tam 

super dote quam super donatione propter nuptias, prout ex eorum tecomissionibus 

plenius apparet et continetur, quorum tenores sequntur et sunt tales: 

Enricus, Dei gratia rex Anglie et dominus Hibernie, universis et singulis ad 

quorum noticias presentis littere pervenerint, salutem. Quoniam pro maiori observatione 

et securitate confederationis et amicitie que est inter nos et serenissimos et altissimos 

principes Ferdinandum et Helisabeth, regem et reginam etc., fratres et consanguineos 

nostros charissimos, et pro augmento afinitatis nostre, fuit tractatum quod preclarissimus 

filius noster Enrricus, princeps Wallie, dux Cornubie et comes Cestrie, contrahat 
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matrimonium cum illustrissima domina Catherina, infante Castelle, Legionis et 

Aragonum. Et quia mens et voluntas nostra est, si eisdem regi et regine placuerit, quod 

predictum matrimonium, Deo annuente, fiat et concludatur, propterea confidentes 

admodum de fide, prudentia, legalitate et animi integritate dilectorum et fidelium 

consiliariorum nostrorum Willelmi, Londonensi episcopi, custodis magni sigiIli nostri ac 

Ricardi Wintonensis episcopi, custodis privati sigilli nostri, necnon Willelmi Barous, 

magistri et custodis rotulorum cancellarie nostre, tenore presentium, de nostra certa 

scientia, deliberate et consulto, omnibus melioribus via, modo et forma quibus de iure et 

aliter possumus et valemus, eosdem episcopos et Willelmum Barous facimus, 

constituimus, creamus et ordinarnus nostros veros, certos, legitimos et indubitatos 

procuratores, oratores et speciales et ad infrascripta generales, ita tamen quod 

Spegeneralitate non deroget nec e contra, ut iidem oratores et procuratores nostri, pro 

nobis et nomine nostro, possint tractare, concordare et firmare cum dictis serenissimis 

rege et regina, fratre et consanguineis nostris charissimis, sponsalia et matrimonium 

predicti Enrrici filii nostri charissimi cum predicta illustrissima principe et infante 

Catherina, et promittere quod nos faciemus et curabimus dabimusque operam cum effectu 

quod dominus illustrissimus princeps Wallie, filius noster sponsalia et matrimonium 

faciet, concedet et contrahet per verba de presenti matrimonium gacientia, iuxta ordinem 

sancte Romane Ecclesie, cum dicta illustrissima principe et infante Catherina predicta 

cum ipse filius nosten ad legitimam pervenerit etatem ad illum faciendum concedendum 

et contrahendum. Et quod postea celebrabit et consumabit dictum matrimonium cum 

dicta illustrissima principe et infante Catherina prout et quamdmodum legitimi vir et uxor 

id facere debent. Possintque iidem oratores, comissarii et procuratores nostri nomine 

nostro et predicti filii nostri petere et recipere similem promissionem et obligationem a 

dictis illustrissimis rege et regina pro se ipsis et nomine predicte illustrissime principis 

et infantis Catherine, videlicet quod ipsa princeps domina Catherina, infans Castelle, 

Aragonum ut prefertur, faciet sponsalia et contrahet matrimonium per verba de presenti 

iuxta ordinem Sancte Matris Ecclesie Romane cum dicto illustrissimo principe Enrrico, 

filio nostro, et confirmabit et celebrabit cum eo dictum matrimonium prout et 

queamadmodum legitimi vir et uxor id facere debent, et ut possint iidem comissarii nostri 

concedere et firmare quod predicta fieri debeant et adimplere modis, formis, temporibus 

et locis quibus dictis oratoribus et procuratoribus nostris bene visum fuerit, et prout ea 

concordabunt, concedent, capitulabunt et firmabunt. Damus etiam potestatem et 

facultatem prefatis oratoribus et procuratoribus nostris ut possint concordare et firmare 

250 

cum dictis serenissimis rege et regina dotem quam ipsi dare teneantur cum dicta principe 

et infante Catherina, filia sua, tam in jocalibus atque lapidibus preciossis et in argento 

et vestibus et ornamentis persone et domus sue, quam in pecunis summam videlicet et 

quantitatem que eisdem Oratoribus et procuratoribus nostris bene visa fuerit, ac terminis 

et locis quibus illam dare et solvere teneantun, et conditiones pacta et conitiones que in 

solutione eiusdem dotis poni et concedi et firmari debent. Et nihilominus damus eisdem 

oratoribus et procuratoribus nostris potestaem et facultatem ut possint comunicare et 

tractare super augmento dotis et donatione propter nuptias que debent dari et assignari 

dictis pzâncipi et infanti Catherine pro sustentacione sui status, et in quibus civitatibus, 

villis et locis et redditibus, prout dictis oratonibus et procuratoribus nostris bene visum 

fuerit. Et demum possint facere et firmare omnia et singula que pro expeditione et 

conplemento dicti matrimonii neccessaria convenientia et opportuna eis videbuntlm Et 

de predictis omnibus et singulis possint concordare, facere et firmare nomine nostro cum 

prefatis serenissimis rege et regina, consanguineis nostris, fierique facere, petere 

et instare quecumque capitula et quoscumque contractus cum illis pactis, conditionibus, 

obligationibus, juramentis securitatibus, penis, submissionibus, renuntiationibus et 

promissionibus cuiuscumque voluerint, et generaliter omnia et singula facere et firmare 

cuiuscumque nature, qualitatis et importantie fuerint aut esse poterint, in predictis et 

circa ea, que nos facere possemus si in premissis personaliter adessemus, etiam si talia 

sint que ad ea conficiendum preceptum exigant magis speciale. Damusque etiam et 

concedemus dictis procuratoribus et oratoribus nostris plenum posse quod possint jurare 

et animam nostram quod tenebimus, observabimus et adimplebimus realiter et cum 

effectu omnia et singula que in predictis et circa ea nomine nostro concordabunt, 

capitulabunt, jurabunt, concedent et firmabunt, omni fraude, cautela et dolo cessantibus, 

possintque simile juramentum petere et accipere ab eisdem serenissimis rege et regina, 

fratre et consanguineis nostris. Pro quibus omnibus et singulis antedictis etc. In quorum 

testimonium presentem fieri jussimus manibus nostris signatam sigilloque nostro 

inpendenti munitam. Teste meipso apud  Richemont vicesimo die junii anno regni nostri 

decimo octavo.  

Ferdinandus et Helisabeth, Dei gratia rex et regina Castelle etc. Quoniam pro 

maiori Wallie, filio legitimo et herede ejusdem serenissimi regis Anglie, fratris nostri, et 

quia mens et voluntas nostra est si eidam serenissimo regi ita placuerit quod predictum 

matrimonium Deo annuente, fiat et concludetur, propter ea confidentes de fide, 
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prudentia, legalitate et animi integritate vestri de Strada, magistri aule et consiliarii 

nostri, tenore presentium de nostra certa scientia, deliberate et consulto, tenore 

presentium de nostra certa scientia, deliberate et consulto, eis melioribus via, modo et 

forma quibus de jure et aliter possumus et valemus, facimus, constituimus, creamus et 

ordinamus nostrum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, oratorem et 

nuntium specialem et ad infrascripta generalem, ita tamen quod specialitas generalitati 

non deroget, nec e contra, vos eundem Ferdinandum Duque de Strada, videlicet ut pro 

nobis et nomine nostro possitis tractare et concordare et firmare cum dicto serenissimo 

rege Anglie, fratre nostro, sponsalia et matrimonium   predicte illustrissime principis et 

infante Catherine, filie nostre charissime cum dicto illustrissimo principe Wallie Enrrico, 

filio legitimo et herede dicti serenissimi regis Anglie, fratris nostri, et promittere quod 

nos faciemus et curabimus dabimusque operam  cum effectu quod dicta illustrissima 

princeps et infans Catherina, filia nostra predicta, sponsalia et matrimonium faciet, 

concedet et contrahet per verba de presenti matrimonium facientia, juxta ordinem Sancte 

Romane Ecclesie, cum dicto illustrissimo Enrrico, principe Wallie, filio legitimo et herede 

dicti serenissimi regis Anglie, fratris nostri, cum ipse ad legitimam pervenerit etatem, ad 

illum faciendum, concedendum et contrahendum, et quod postea celebrabit et consumabit 

dictum matrimonium cum dicto illustrisSimo Enrrico, principe Wallie, prout et 

quamadmodum legitimi vir et Uxor id facere debent. Possitisque nomine nostro et 

predicte principis et infantis Catherine, filie nostre, petere et recipere similem 

promissionem et obligationem a dicto serenissimo rege Anglie, fratre nostro pro se ipso 

et nomine predicti Enrrici principis Wallie, eius filii, videlicet quod cum ipse princeps ad 

legitimam Pervenerit etatem, ut prefertur, faciet sponsalia et contrahet matrimonium per 

verba de presenti iuxta ordinem Sancte Matris Ecclesie Romane, cum dicta illustrissima 

principe et infante Catherine, filia nostra, et consumabit et celebrabit cum ea dictum 

matrimonium prout et quemadmodum legitimi vir et uxor id facere debent. Et possitis 

concedere et firmare quod predicta et adimpleri modis, formis, temporibus et locis quibus 

vobis dicto oratori et procuratori concedetis, capitulabitis nostro, bene visum et 

firmabitis. fuerit et Damusprout pr getiam potestatem et facultatem vobis prefato oratori 

et procuratori nostro ut possitis concodare et firmare cum dicto serenissimo rege Anglie, 

fratre nostro, dotem quam nos dare teneamur cum dieta principe et infante Catherina, 

filia nostra, tam in jocalibus atque lapidibus preciosis et in argento et vestibus et 

ornamentis persone et domus sue, quam in peccuniis summam videlicet et quantitatem 

que vobis bene visa fuerit ac terminis et locis quibus illam dare et solvere teneamur, et 
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conditiones, pacta et conventiones que in solutione et restitutione ejusdem dotis poni et 

concedi et firmari debent. Et nihilominus damus vobis potestatem et facultatem ut possitis 

petere et concordare augmentum dotis et donationis propter nuptias et cameram que 

debent dari et assignari dicti principi et infanti Catherine, filie nostre, pro sustentacione 

sui status, et in quibus civitatibus, villis et locis et redditibus, prout vobis dicto oratori et 

procuratori nostro bene visum fuerit. Et demum possitis facere et firmare omnia et 

singula que pro expedicione et complemento dicti matrimonii neccessaria, convenientia 

et opportuna vobis videbuntur. Et de predictis omnibus et singulis possitis concordare, 

facere et firmare nomine nostro cum prefato serenissimo rege Anglie, fratre nostro, 

fierique facere, petere et instare quecumque capitula et quoscumque tratatus cum illis 

pactis, conditionibus, obligationibus, juramentis, securitatibus, penis, submissionibus, 

renuntiationibus et promissionibus quibus volueritis. Et generaliter omnia alia et singula 

facere et firmare cuiuscumque nature, qualitatis et importancie fuerint aut esse poterint 

in predictis et circa ea que nos facere possemus si in premissis personaliter adessemus, 

etiam si talia sint que ad ea conficienda preceptum exigant magis speciale. Damus etiam 

et concedimus vobis dicto procuratori et oratori nostro plenum posse quod possitis jurare 

in animas nostras quod tenebimus, observabimus et adimplebimus realiter et cum effectu 

omnia et singula que in predictis et circa ea nomine nostro concordabitis, capitulabitis,  

jurabitis, concedetis et firmabitis omni fraude, cautela et dolo cessantibus. Possitisque 

simile juramentum petere et accipere ab  odem serenissimo rege Anglie, fratre nostro. 

Pro quibus omnibus  et singulis etc. Datum in civitate Toleti die decimo mensig maii anno 

a Nativitate Domini, illesimo quingentesimo secundo.  

Qui quidem comissarii, oratores, procuratores et deputati, vigore et virtute 

suanum comissionum predictarum sepius de et super predicto matrimonio eiusque 

dependentibus, incidentibus, ernergentibus et connexis predictis comunicantes et 

tractantes tandem in hos sequentes articulos convenenunt, concordarunt et concluserunt: 

[1]  In primir, inter prefatos onatores comissarios, procuratores et deputatos 

conventum, concordatum et conclusum est quod prefatus dominus rex Anglie et cetera, 

pro inclitissimo principe Henrrico, filio secundogenito predicto, et predicti domini rex et 

regina Castelle, Legionis, Aragonum et cetera pro prefata serenissima domina Catherina, 

filia sua quarta, impetrabunt seu impetrari facient et procurabunt cum effectu a Sede 

Apostolica dispensationem sub plumbo more Romane Curie ac sub melioribus modo et 

forma et verbis quibus de jure efficatius valere poterit, ut dictus illustrissimus princeps 
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Enrricus et prefata serenissima domina Catherina possint invicem matrimonium 

contrahere per verba de presenti, non obstante impedimento publice honestatis justicie, 

eo quod prefata serenissima Catherina contraxit matrimonium per verba de presenti cum 

prefato domino Arthuro, prelibati regis Anglie et cetera primogenito, ejusdemque 

inclitissimi Enrrici fratre et germano, non obstante etiam quod sint affines in primo 

affinitatis gradu, eo quod idem matrimonium inter prenominatos dominum Arthurum et 

serenissimam dominam Catherinam in facie Ecclesie sollemniza tum et postea fuerat 

consumatum. Et quod bulla sic inpetranda eius sit vigoris, efectus et eficacie quod dictum 

matrimonium et omnia ex eodem sequtura perinde valean ac si nulla talia impedimenta 

quoquo modo contingissent aut intervenissent. 

[2] Item conventum, concordatum et conclusum est inter prefatos oratores, 

comissarios et procuratores quod dictus illustrissimus rex Anglie et cetera pro 

inclitissimo Henrrico, filio suo secundogenito et prefati domini rex et regina Castelle, 

Legionis, Aragonum etc., pro serenissima domina Catherina, filia sua etc., procurabunt 

omnemque diligentiam, laborem, curam, opem atque operam prestabunt et impendent pro 

viribusque eficient ac eorurn quilibet prestabit et impendet pro viribusque eficiet quod 

infra duos rnenses traditionem literarum patentium prefatorum regis et regine Castelie, 

Legionis et cetera presentis tractatus confirmatoriarum et ratificatis magno sigilo suo 

sigiliatas et manibus suis subscriptis prefato negi Anglie etc., factis et delibera tis. Necnon 

traditionem sive presentationem dicte dispensationis sic ut prefertur impetrate prelibato 

inclitissimo principi Henrrico et prefate domine Catherine factis tunc proxime et 

inmediate sequentis, idem dominus Enrricus et prefata domina Catherina matrimonium 

per verba de presenti invicem contrahent. 

[3] Item, cum jamdudum memorati principes Castelle, Legionis, Aragonum etc., rex 

et regina, pro matrimonio inter predictum pie memorie Arthurum nuper principem Wallie, 

prefati regis Anglie etc., primogenitum et memoratam dominam Catherinam contrahendo 

per litteras suas patentes magno sigillo suo sigillatas et manibus suis subscriptis 

promiserunt et obliganunt se suosque heredes et successores ad dandum et solvendum 

prelibato Anglie etc regi suisve exequtoribus aut deputatis in dotem et nomine dotis cum 

prefata serenissima domina Catherina, filia sua quarta ducenta millia scutorum auri, 

unoquoque scuto quatuor solidos et duos denarios sterlingos monete anglicane valente, 

solvendum temporibus et locis modoque et forma prout in prefatis regis et regine Castelle 

Legionis, Aragonum etc., litteris patentibus desuper confectis suoque sigillo plumbeo 
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sigillatis, et jurejurando ad sancta Dei Evangelia per eosdem corporaliter tacta, vallatis, 

munitis et roboratis plenius continetur. Cumque illius integre summe videlicet ducentorum 

millium scutorum auri medietas videlicet centum millia scutorum valoris antedicti, juxta 

et secundum modum et formam pacti desuper confecti predicto regi Anglie etc., tempore 

sollempnizationis matrimonii inter prefatum principem Arthurum et dominam 

Catherinam fuerunt soluta, prefatusque rex Anglie etc., inde fatetur se esse solutum inter 

oratores, commissa rios et procuratores predictos, conventum, concordatum et conclusum 

est quod neque prefati rex et regina Castelle etc., neque prefata domina Catherina 

eonumve heredes, successores vel deputati aut aliqui eorum nominibus prefatam summam 

centum millium scutorum nec aliquam eius partem a prefato illustrissimo rege Anglie aut 

a dicto domino Enrrico ejus filio principe wallie eorumve heredibus vel successoribus aut 

ab eorum subditis quovis modo ste jure dotis neque ex aliqua alia causa, occasione, ne 

vel materia quacumque nullo unquam tempone repetent, exigent aut requirent, repeti, 

exigi aut requiri facient, procurabunt aut consientent sed a resolutione et restitutione 

ejusdem summe centum millium scutorum sic ut premittitur solutorum et cuiuslibet eius 

partis prefatum regem Anglie et predictum dominum Enrricum eorumque heredes et 

successores liberant et acquietant et pro perpetuo absolvunt per presentes... 

[4]  Insuper inter nos oratores, procuratores et commissarios predictos conventum, 

concordatum et conclusum est quod prefati rex et regina Castelle, etc., pro matrimonio 

inter predictum dominum Enrricum, principem Wallie, prefati regis Anglie etc., 

secundogenito et memoratam serenissimam dominam Catherinam predictorum regis et 

regine Castelle, etc filiam quartam ut premictitur contrahendo, solvent seu solvi facient 

in dotem seu nomine dotis prefato regi Anglie etc., eiusve exequtoribus vel deputatis 

ducenta milia scutorum auri, unoquoque scuto valente quatuor solidos et duos denarios 

monete anglicane, in scutis aureis eiusdem valoris vel in alia moneta aurea equivalenti. 

De quorum quidem ducentorum milium scutorum auri medietate videlicet centum milibus 

scutorum predictus rex Anglie etc., dictos regem et reginam Castelle, Legionis, Aragonum 

etc., et eorum heredes et successores liberat, acquietat, exonerat et absolvit per presentes, 

alia vero centum milia scutorum auri valoris predicti solvenda prefati rex et regina 

Castelle, Legionis, Aragonum etc., solvent seu solvi facient prefato regi Anglie etc et 

eiusve exequtoribus vel diputatis tempore, loco, modo et forma suscriptis, videlicet: lidem 

rex et regina Castelle, Legionis etc., eorumve heredes vel succesores solvent seu solvi 

facient sexaginta et quinque milia scutonum auri valoris supradicti in pecunia numerata 
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prefatis regi Anglie eiusve exequtonibus vel deputatis in civitate Londonensi infra decem 

dies proximos ante vel post sollempnizationem dicti matrimonii inter prefatum dominum 

Enrricum et prefatam dominam Catherinam celebrandi et sollempnizandi, in scutis aureis 

valoris predicti vel in alia moneta aurea equivalenti in partem solutionis prefate summe 

centum milium scutorum aureorum. Que quidem sollempnizatio erit cum prefatus 

dominum Enrricum quintum decimum etatis sue annum compleverit, dumtamen 

illustrissimo regi Anglie etc diebus ante solempnizationem dicti matrimonii clare et plane 

constiterit totani et integram summam dictorum centum milium Scutoti rum auri per 

eosdem regem et reginam Castelle etc., eidem regi Anglie, etc., modo et forma premissis 

solvendam et liberandam in pecunia numerata vasis aureis angenteis vel deauratis ac in 

jocalibuus et margaritis valoris antedicti et ut premictitur stimandis tunc in civitate 

Londonensi esse. Et eisdem loco et tempore predicti rex et regina Castelle, etc., solvent 

seu solvi facient prefato regi Anglie etc., ejusve exequtoribus vel deputatis quindecim 

milia scuartis torum auri valoris predicti in vasis seu vasellis auri, argenti seu deauratis, 

justo precio per illius operis expertos opifices indigenas ad hoc per regiam maiestatem 

Anglie deputandos et jurandos in civitate Londonen si commorantes existimandum, qui 

in vim jurasuor menti sui unamquamque unciam auri, argenti et deaurati juxta eius verum 

valorem, prout uncia valebit in eo loco in quo fienda est facti solutio, tempore solutionis. 

Que vasa seu vasella per uncias ut supra appreciata predictus nex Anglie etc. eiusve 

exequtores seu sine deputati in partem solutionis accipiet pro illo precio uncie tamen vilef 

ut illi apreciatores illo tempore accipere voluerint aut eodem tempore vendi poterint. 

Similiter et eodem temporis contextu et loco ut nec supra, prefati rex et regina Castelle, 

Legionis etc. , solvent seu solvi faciente prefato regi Anglie etc., eiusve exequtoribus vel 

deputatis alia viginti milia scutorum valoris predicti in plenam atque perprfectam 

solutionem atque contentationem totius summe pro prefato matrimonio promisse in 

jocalibus, margaritarum et aliorum lapidum preciosorum, justo precio per illius operis 

expertos opifices indigenas londonenses commorantes ad hoc per regiam maiestatem 

Anglie deputandos et jurandos existimando. Que jocalia sic ut supra appreciata, 

predictus rex Anglie etc eiusve exequtores seu deputati in partem solutionis accipiet pro 

illo precio tamen ut illi apreciatores eodem tempore accipere voluerint vel aliis eodem 

tempore vendi poterint. Ad quam quidem solutionem centum milium scutorum valoris 

antedicti tempore, loco modoque et forma predictis sepe memorato Anglie etc regi eiusve 

exequtoribus aut deputatis fideliteret integraliter per eosdem regem et reginam Castelle 

etc. , eorumve heredes et successores faciendam atque ad inviolabilem ipsius solutionis 
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observantiam prefati oratores, virtute et auctoritate commissionis sue predicte et 

nominibus princisuorum predictorum prelibatis Castelle, etc, regem et reginam eorumque 

heredes et successores ac bona sua patrimonialia et fiscalia, obligant et astringunt 

necnon omnia bona sua patrimonialia et fiscalia, obligant et astringunt necnon omnia 

bona subditorum prefatis regis et regine Castelle etc. , in forma contractus garanticii 

exequutionem paratam habentis et promittunt bona fide et verbis regiis prefata centum 

milia scutorum auri realiter et cum effectu solvere prefato regi Anglie etc. , eiusve 

exequtoribus aut deputatis in locis et terminis modis et forma supra expressis et contentis 

taliter quod ob deffectum solutionis predicte vel alicuius partis eiusdem dictus rex Anglie 

etc. , eiusve exequutores seu deputati poterint requisitione et ammonitio ne premissis ut 

inter tales principes fieri decetnedum bona ipsorum regis et regine Castelle etc. , heredum 

et successorum suorum verum etiam subditorum suorum capere et pro rata debiti 

distrahere et vendere. Renuntiantes in premissis omnibus et singulis exceptioni non sic 

facti et celebrati contractus rei non sic geste, doli, mali, fraudis sine causa aut injusta 

causa in factum actioni, conditioni, fori, privilegio omnique alii juris legum et canonum 

statutorum auxilio et favori et juri et legi dicenti generalem renunciationem non valere 

nec sufficere nisi precessetir specialis. 

[5]  Item conventum, concordatum et conclusum est quod cum prefata domina 

Catherina propter nuptias donationem tempore matrimonii inter prenominatum 

dominum Arthurum, nuper Wallie principem, Cornubie ducem et Cestrie comitem 

sollempnizati et pro eodem matrimonio consequuta fuerit realemque et effectualem 

possessionem ejusdem donationis habuerit videlicet tertie partis principatus Wallie, 

ducatus Cornubie et comitatus Cestrie inter oratores, procuratores et comissarios 

utriunque principis principum predictorum conventum, concordatum et conclusum est 

quod dicti oratores, procuratores et comisarii dictorum regis et regine Castelle, etc., tam 

nomine et expresso consensueorumdem principum quam eisdem domine Catherine, 

promittunt et se obligant et astringunt per presentes quod predicta domina Catherina 

ante decem dies proxime et inmediate precedentes sollempnizationem matrimonii inter 

dictum illustrissimum dominum Henrricum et prefamat dominam Catherina ut 

premictitur in facie Ecclesie celebrandi, in persona sua propia aut per sufficientem 

deputatum suum sive deputatos suos literas patentes quas eadem domina Catherina 

habet de et super predicta donatione propter nuptias magno sigillo dicti domini 

Arthurimunitis et sigilllatis in cancellaria prefati domini Henrrici principis Wallie etc., 
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anullandum, cassandum, cancellandu m et irritandum, tradet quod dicti oratores, 

procuratores et comissarii dictorum regis et regine Castelle etc. , tam nomine et expresso 

consensu eorumdem principum quam eisdem domine Catherine, promittunt et se 

obligant et astringunt per presentes quod predicta domina Catherina ante decem dies 

proxime et inmediate precedentes solempnizationem matrimonii inter dictum 

illustrissimum dominum Henrricum et prefatam dominam Catherinam ut premictitur 

restituet sursum reddet et deliberabit, tradive, restitui, sursum reddi et deliberari faciet. 

Et dicti oratores prefati domini regis Anglie etc., ejus nomine et mandato concedunt et 

promittunt per presentes quod prefatus dominus Enrricus, princeps Wallie, prefate 

domine Catherine in die sollempnizationis matrimonii predicti per litteras suas patentes 

magno sigillo suo munitas et sigillatas in donationem propter nuptias concedet tertiam 

partem omnium terrarum, tenemendorum et reddituum principatus Wallie, ducatus 

Cornubie et comitatus Cestrie, in tam amplis modo et forma sicut eadem Catherina 

habuit per litteras patentes prefati domini Arthuri, prefatusque rex Anglie etc. , easdem 

litteras patentes prefati domini Henrrici, principis Wallie in unum mensem proximum 

post datam earumdem litterarum per litteras suas patentes magno sigillo suo sigillatas 

eisdem modo et forma ratificabit et confirmabit sicut confirmavit predictas litteras 

patentes prefati domini Arthuri. Eademque serenissima domina Catherina cum ipsa sola 

donatione propter nuptias absque quacumque alia ulteriori alterius cuiuscumque 

donationis propter nuptias petitione vel exactione erit et manebit contenta, nec 

quicquam amplie post hac de possessionibus, terris aut tenementis prefatorum 

principatus Wallie, ducatus Cornubie et comitatus Cestrie neque ratione primi neque 

secundi matrimonii vendicabit. Et dictus dominus orator regis et regine Castelle etc. , 

nomine et auctoritate suppremorum suorum promittit et per presentes se obligat quod 

dicta illustrissima domina Catherina infra unum mensem proxime et inmediate 

sequentem traditionem et liberationem litterarum presentis tractatus confirmatoriarum 

dictorum regis et regine parentum suorum omnia et singula in presenti articulo contenta 

quatenus eam tangunt aut tangent melioribus modo et forma quibus de jure fieri poterit 

ratificabit et confirmabit. 

[6]  Item pro ubberiore dilectione nutrienda et ad honorem et complacentiam 

prefatorum dominorum regis et regine Castelle, Leonis, Aragon etc., conventum et 

concordatum et conclusum est quod postquam dicta domina Catherina fuerit regina 

Anglie, quod ultra predictam dotem tertie partir principatus, ducatus et comitatus 

258 

predictorum habebit in dotalicio ad valorem tercie partis reddituum omnium terrarum, 

tenementorum et dominiorum corone Anglie pertinentium que predicta dotalicia habebit 

durante ejus vita. 

[7]  Item conventum et concordatum est quod si contingat pertinere dicte domine 

Catherine succesio dictorum regnorum Castelle, Legionis, Aragonum etc., per obitum 

suorum fratrum et sororum et maiorum, quod Deus avertat, quod tunca prefata 

domicatherina succedat in eisdem regnis et dominus ac si ibidem vitam ageret et presens 

personaliter fuisset. 

[8]  Item conventum, concordatum et conclusum est quod si contingat eandem 

dominam Catherinam fore Anglie reginam, constante dicto matrimonio quod etiam tunc 

adeo ample et ita honorifice juxta consuetudinem aliarum reginarum ejusdem regni 

dotabitur, sicut alia regina Anglie his actis temporibus melius dotata fuit. Et ut hec omnia 

fiant modo quo expressa sunt dictus rex Anglie etc. , obligat se heredes et successo res 

suos et bona patrimonialia et fiscalia, necnon bona subditorum suorum in forma 

contractus garantitii paratam exequtionem habentis, promititque sub fide et verbo regio 

predictam dotationem realiter et cum effectu modo et tempore ut supra perficere et 

perimplere taliter quod ob deffectum dotationis huiusmodi dicti domini rex et regina 

Castelle, Legionis, Aragonum etc. , eorumve heredes vel successores possint, 

requisitione et ammonitione premissa, ut inter tantos et tales principes fieri decet nedum 

bona ipsius domini regis, heredum et successorum suorum verum etiam bona subditorum 

suorum capere et ea pro rata debiti distrahere et vendere. 

[9]  Item conventum, concordatum et conclusum est quod si Prefatus illustrissimus 

princeps Henrricus, princeps Wallie ex prefata illustrissima domina Catherinam filium 

habuerit posteaque vita domini regis Anglie durante predictus dominus princeps 

Enrricus decesserit, quod Deus avertat, tunc dictus rex Anglie etc. , Procurabit et re ipsa 

cum omni diligentia per viam juris et facti efficiet ut prefatus nepos suus filius 

predictorum domini Henrrici cipis et domine Catherine creetur in principem Wallie, 

idem rex quantum potuerit ut post obitum suum idem suus predictorum domini Henrrici 

et domine Catherine primogenitus ipsi in regnum succedat, non obstantibus aliis 

quibuscumque liberis aut nepotibus suis procreatis procreandis. 
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[10]  Item conventum est quod presentem tractatum ac omnia et singula capitula in 

eodem contenta tam prefatus rex Anglie etc. pro parte sua quam prefati rex et regina 

Castelle, Legionis, Aragonum etc., pro parte sua, per literas suas patentes magnis 

sigiIlis suis sigillatas et manibus suis propriis subscriptas et subsignatas infra sex 

menses datis presentis proxime et inmediate tes acceptabit et confirmabit et ratificabit 

omnesque et singulos tam juris quam facti deffectus et presertim si qui sint ratione 

comissionis aut comissionum principum predictorum ita ut si ad presentem tractatum 

aut ad aliquod in eodem contentum et nominibus eorumdem regum per oratores, 

comissarios et procuratores predictos conclusum, in aliqua sua parte aliqua comissio 

comissionum predictarum non satis ampla ac sufficiens videatur, per suas litteras 

confirmatorias ut premictitur signatas et sigillatas supplebit, benefitioque omnium et 

singulorum canonum ac legum quas quidem canones ac leges oratores, comissarii et 

procuratores predicti pro hic expressis habent, quibus propter defectum alicuius 

comissionis comissionum predictarum alicui articulorum presentis tractatus in parte vel 

in toto derogari possit, in dictis suis literis confirmatoriis palam et expresse renuntiabit, 

et dicti oratores comissarii et procuratores principum predictorum eorundem nominibus 

renuntiant per presentes. Quas quidem litteras confirmatorias et ratificatorias ut 

premictitur sigillatas, subsignatas uterque principum predictorum infra dictos sex 

menses in civitate Londonensi comissariis suis sufficientibus in ea parte deputatis 

vicissim traddet et deliberabit, traddire et deliberari faciet. 

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium prefati 

oratores, comissarii et procuratores supradicti regis Anglie etc., sigilla sua presentibus 

apposuerunt et nomina sua manibus Suis propriis subscripserunt. Datum apud Richemont 

XX tertio die junii anno Domini millesimo quingentesimo terti Willelmus Londonensis, 

Ricardus Wintonensis, Willelmus Barous. 

Nos igitur, rex et regina predicti, visis, perspectis mature et diligenter examinatis 

per nos capitulis pactis et compositionibus preinsertis, quia justa et honesta sunt nobisque 

maxime placent et conducunt omnia et singula supradicta capitula ac omnia et singula 

pro nobis, heredibus et successoribus nostris, laudamus, approbaet corroboramus, 

necnon tenore presentium concedimus, confirmamus et innovamus, omnesque et singulos 

tam juris quam facti defffectus et presertim si qui sint ratione comissionis nostre predicta, 

ita ut si ad presentem tractatum aut ad aliquod in eodem contentum et nostris nominibus 

conclusum in aliqua sua parte dicta nostra comissio non satis ampla ac sufficiens 
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videretur supplemus per presentes, benefitioque omnium et singulorum canonum aut 

legum quos quidem canones aut leges pro hic expressis habemus quibus propter defectum 

comisionis nostre antedicte alicui articulorum presentis tractatus in parte vel in toto 

derogari possit palam et expresse renuntiamus in hiis scriptis. Promittentes bona fide et 

verbo regio tenere, complete et realiter et cum effectu observare omnia et singula in 

preinsertis capitulis, prout nobis incumbunt contenta et expressa, nec ullo unquam 

tempore in contrarium venturi quemadmodum predictus orator noster nomine nostro 

plenius et copiosius promisit, obligavit et concessit, ac sub penis, vinculis et 

obligationibus per ipsum oratorem preinsertis capitulationibus et compositionibus 

appositis et expresis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter et inviolabiliter tenendis, 

complendis et observandis omnia bona nostra patrimonialia et fiscalia presentia et futura 

submittimus et obligamus. Et ad validiorem premissorum firmitatem et robus fidem 

nostram et verbum regium interponimus et obligamus ac etiam per inmortalem Deum et 

signum sancteac sacrosancta Dei Evangelia manibus nostris propriis reverenter tacta 

coram secretario nostro notario infrascripto jurejurando astringimur quod omnia et 

singula preinserta et eorum quodlibet prout nobis incumbit omni dolo, fraude, 

simulatione et quacumque alia falsa machinatione cessantibus tenebimus, complebimus 

et firmiter et inviolabiliter observabimus, absoIutionem vero et relaxationem hujusmodi 

nostri jurisjurandi nullo unquam tempore petituri a Summo Pontifice vel eius et a Sede 

Apostolica legato aut delegato seu ordinario aut alio quocumque absolvere vel relaxare 

valenti nec si proprio motu nobis detur aut Concedatur huiusmodi concessione usuri. In 

quorum omnium et singulorum robur et firmitatem presentes propriis manibus 

subscriptas ac nostro regio sigillo munitas per secretarium nostrum notarium 

infrascriptum coram testibus in publica forma signari et reddigi jussimus. Datis et actis 

per nos regem in civitate Barchinone die vicessimo quarto mensis septembris anno a 

Nativitate Domini millesimo quingentesimo tertio. Presentibus ibidem reverendo in 

Christo patre Didaco de Deça, Palentinensi episcopo confessore nostro, Bernardo de 

Rojas, marchione Denie maiordomo maiore nostro et Petro Nuñez de Guzman, claverio 

Ordinis et Militie Calatrave, consilariis nostris testibus ad premisa vocatis et per nos 

reginam in civitate Segovie tricessimo die ejusdem mensis septembris et anni predicti 

presentibus ibidem domno Enrico Enriquez preceptore majore 
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Legionis, et Garsia Lasso de la Vegha et Anthonio de Fonseca et Johanne 

Velazquez, consiliariis nostris, testibus ad premissa vocatis. Yo el rey. Yo la reyna. 

Signum mei Michaelis Perez d'Almaçan etc. Signum mei Lupi Cunchillos etc. 

A.G.S. Patronato Real, leg. 53, fol. 83. Cit. en SUÁREZ FERNÁNDEZ, Luis 

(2002), Política internacional de Isabel la Católica. Estudio y documentos, Tomo VI 

(1500-1504), Valladolid: Universidad de Valladolid, p. 415-432. 

Traducción con ChatGPT 

Fernando e Isabel, por la gracia de Dios, rey y reina de Castilla, etc. En todos 

los asuntos de este mundo que siempre tenemos en nuestro corazón, sin duda alguna, 

no solo estamos decididos a mantener la amistad y los pactos que existen entre nosotros 

y el serenísimo Enrique, rey de Inglaterra, nuestro querido hermano, y entre los reinos